启民发〔2022〕142号

关于进一步加强全市养老服务领域
疫情防控措施的紧急通知
[bookmark: _GoBack]
各区镇（街道）人民政府：
9月20日—21日，我市在外省重点地区返启人员居家隔离期间例行核酸检测中发现2名新冠病毒核酸检测结果异常人员，疫情防控形势严峻复杂，为进一步从严从紧从实抓好全市养老服务领域疫情防控工作，切实维护老年人生命安全和身体健康，根据市疫情联防联控工作小组部署安排及有关会议精神，现将相关事项通知如下：
1、 强化防控责任落实
各区镇（街道）人民政府要提高政治站位，坚持人民至上、生命至上，增强风险意识、底线思维，坚决克服麻痹思想、侥幸心理，把困难估计得更充分一些，把形势考虑得更严峻一些。认真排查辖区内养老服务领域风险隐患，严格落实“四早”要求，坚持“人物同防”。压紧压实各类养老服务机构和场所的疫情防控主体责任，强化对养老机构、居家社区养老服务中心（站）等养老服务场所的防控措施。以更严谨更细致过硬的工作态度和作风，真正做到守土有责、守土尽责。
2、 强化养老机构疫情防控
即日起，全市养老机构实施封闭管理，养老机构防控要求按照省民政厅《关于进一步优化调整养老服务领域疫情防控措施的通知》（苏民养老〔2022〕31号）中《新冠肺炎疫情地区及发生感染养老机构防控指南》（第五版）（见附件）。
（1） 加强出入管理
养老机构要通过公告、电话、微(短)信等多种方式向老年人及其家属发布养老机构疫情防控安排和相关服务通知，暂停外来人员入院的一切服务行为或活动。如有特殊原因必须进入的，除实行入院“五必须”制度(必须出示身份证进行实名登记、必须持有健康绿码、提供近7日内未在中高风险地区逗留的行动轨迹、提供24小时内核酸检测阴性证明、必须配合工作人员做好健康状况询问并做好记录、必须根据允许进入人员类别采取相应防护措施)外，由养老机构安排专人陪同，在规定区域内按规定路线活动，遵守相关防控要求。
严格执行养老机构老年人和工作人员只出不进制度，工作人员原则上在养老机构内居住或安排在集中独立场所居住，第三方外包服务人员，落实与养老机构其他工作人员同样的封闭管理措施。
(二)加强日常监测
加强对人员的监测。养老机构应坚持每日居室巡查，早晚各为住养老年人和工作人员测量1次体温。随时关注老年人、工作人员身体状况，重点观察有无发热、干咳等症状，发现异常及时报告，并做好健康记录。工作人员出现咳嗽、咳痰、咽痛、头痛、发热等症状，或其接触的老年人、在机构外接触的其他人员被医学隔离观察或核酸检测为阳性，应及时报告养老机构负责人，做好自我隔离观察，并排查其近期接触过的人员。
加强食品物品类监测。坚持“人物同防”，严把食品、物资采购关。养老机构所需的食品类原材料、半成品、制成品、物品(生活用品)应从未发现新冠肺炎病毒的正规场所及渠道购买，严禁购买活禽野味、来源不明的海鲜等冷冻食品，彻底煮熟食品，停止提供生食品，生熟食品分开。安排专人根据食品安全要求负责采购运输、储存、加工食品，严格遵守原料控制，餐具饮具清洁消毒、食品留样等规定。暂停家属为老年人送餐，禁止快递、外卖、送药人员进入，安排专人接收家属送来的老年人生活必需品或者订购物品，消毒外包装(75%医用酒精或含氯1000mg/L消毒剂)后负责转交老年人。
(三)加强内部管控
即日起，所有养老机构要对本机构及相关场所开展1次全面消杀。严格落实每日定期消毒、每半日居室通风制度。加强环境卫生整治，做到室内室外卫生整洁，垃圾分类“日产日清”。养老机构暂停室内集体活动，要求老年人不串门、不聚集。有条件的暂停集体用餐，改为送餐至老年人居室;不具备条件的，要分时段就餐或保持1.5米用餐距离。有条件的养老机构还应实行分区管理，尽可能减少非生活区工作人员、外出人员与入住老年人的接触。
养老机构应开展院内住养老年人、工作人员、探视人员的旅居史、接触史或轨迹交集的排查工作。对于排查出的新冠肺炎确诊病例、无症状感染者的密切接触者以及次密接人员，应立即报告当地卫生疾控部门，按照当地联防联控机制要求进行隔离观察。
养老机构应即时开展全院核酸检测，没有本院取样能力的，各区镇（街道）应积极联系协调卫生疾控部门上门到养老机构开展核酸检测，避免外出检测就医时的交叉感染，确保全市所有养老机构尽快完成一轮工作人员及住养老人的全面核酸检测。
封闭管理期间，养老机构要加强对住养老年人以及工作人员的心理调节和正面引导。要为居室内老年人提供电视、广播、阅读等文化娱乐服务，利用电话、网络等为老年人提供与亲属间的亲情化沟通服务，缓解焦虑恐惧情绪，引导其保持正常作息、规律生活。
三、强化社区居家养老服务疫情防控
居家养老服务中心(站)及其他社区居家养老服务设施暂停一切集中式服务和聚集性活动。暂停非急需非必要居家养老上门服务。
开展社区养老服务设施及居家养老服务工作人员旅居史、接触史或轨迹交集的排查工作，工作人员只有在确认无时空伴随且做好防护措施的前提下，方可开展社区居家养老服务。
对因疫情影响，在家隔离的独居老人，尤其是特困老年人，各区镇（街道）要积极了解需求，提供必要帮扶;对于高龄、失能等居家行动不便的老年人，要精准提供走访探视、照料护理等专业化服务:对于出现新冠肺炎疑似症状的老年人，要在当地联防联控机制和疾控部门的指导下，根据相关规定立即送诊，坚决杜绝漏报、瞒报等现象。
四、强化应急处置准备
各区镇（街道）应指导督促辖区内养老机构制定、完善疫情防控应急预案。所有养老机构应制定、完善疫情防控方案和应急处置预案，确保责任到岗、责任到人。要针对出入管理、人员防护、内部管控、消毒隔离、疫情处置、物资保障等重点环节，建立健全规章制度、工作流程并组织实施。
健全两支应急支援处置队伍。各区镇（街道）应建立养老服务应急支援队和应急处置技术队伍，负责对疫情防控中遇到突发紧急事件、无法自我处置的养老机构给予支援，负责对区域内养老机构疫情防控、应急处置的技术指导。
落实两处应急处置场所。根据当地实际，分级分类设立疫情防控应急物资储备点，备足医用口罩、防护服、电子体温计、消杀药品等疫情防控应急物资。原则上，各区镇（街道）疫情防控应急物资储备点的储备量应当满足辖区内养老机构5天满负荷运转需要；养老机构防疫物资储备量应当满足本机构30天满负荷运转需要。
设置集中隔离观察场所。各区镇（街道）应至少设立1处符合标准、可随时启用的集中隔离观察场所，并对辖区内养老机构进行摸底，备选1-2处可供备用的集中隔离观察场所。一旦发生疫情能迅速清空并投入使用。有条件的养老机构应在健康部门或防疫机构专业人员指导下设置隔离观察(室)区，按照单人单间标准配置相应防护用品，配备必要生活和护理服务设施，做好隔离观察场所的清洁与消毒工作，避免交叉感染。对设置隔离区存在困难的部分养老机构，各区镇（街道）要主动排查辖区内闲置且符合入住条件的房屋，积极协调开辟单独的隔离区域，确保各种应隔离人员落实防控要求。
5、 强化应急值守和督查检查
各区镇（街道）要落实专人，加强值班值守和信息报送。即日起，实行疫情防控日报告制度，各区镇（街道）每天下午4点前将当日疫情防控工作情况报送至市局养老服务科，出现疑似或确诊病例时应立即同步向当地联防联控机制报告。不得出现迟报、瞒报、漏报现象。
各区镇（街道）要深入一线，采取“四不两直”方式，督查辖区内养老服务领域防控措施落实情况，围绕督查中发现的问题，及时举一反三、督促整改。建立督查工作台帐,精准开展“回头看”对容易出现问题的环节再排查、再整改、再落实，及时堵塞漏洞。市局将同步开展明查暗访，确保各项疫情防控政策措施落到实处。

附件：新冠肺炎疫情地区及发生感染养老机构防控指南（第五版）

启东市民政局
2022年9月21日

	抄送：市卫健委，市城投集团有限公司

- 12 -

[image: 1]

[image: 2]

[image: 3]
[image: 4]

[image: 5]
[image: 6]
image6.png
31

FULERAR, RARRELENEE

N EELE

32

FRENMHAE, REHENELFA. THEARMAHMRRAR AL L LGS F 61 I B KRR
B RS, AT HE R E I B A DUROR AR, B SL B AR K B R AL A R B T
R LMK REA R ERATREAREE, 2HEA. TEARBAFRERRFHRTRER, B
F-HERBEAN LB, LHHFE RGP ERARKZAREY AFREIHABEZEA
EEBHENLE, Flefod T AfRSITAETETAMRYHE. FETRTRUAGITEERN, £
FLUERANEY, T2 T EEPRERNE, RE XA (AALBANERAEL 24 M) &
BT, HEEE I AAMARER, dRAHARE L HFHATRENR

33

FHEN THEARBHL ARRFROIE, NE—HEARREANZAE#E, LHEAHLAR . BEA
RENFENMRE ZNE, FEARFEANLFREINL, AR S W 5 AR 4 R R AL
FREHIT, e TARE. RERITRAD AR BT AETHMRYS, BE LT RETARHE
ELHTARE. K. REFBITHEITHREEFARTEAR ST REANLEUBANHENR
UL, EFENEQERERS, BF 0ARNEY, LT AEFRBENNE, ®RE ZXHR”
(FAREBAANE R 24 Met) BB AMEE, FHEE I ARMARER, BRAMRES
HAEFARENE. FANMBREREFAFZRTEN, BE—HEARDEBEIUEPA

image1.png
HrRE i R PE T HIX B e B R A SE E WU iR e

(%AMm)

mE

BiEE =

—\ HFHAE
KB

FRANM AT L H T AGRE B X WA FER, AFA TR R B om A & A
MWﬁAﬁ%Wﬁﬁﬁ,Eﬁﬂm%&ﬁ%ﬁ%,ﬂ%‘&ﬁﬁiéﬂn‘%ﬁﬁﬁﬁﬁm%&ﬁ%ﬁ(
FHRIAE

R R A EIE . (1) 25 24 /NEHR REFHE. (2) REVMAFTATRE R, FHZ—LBREA,
RFAKBREANFHIREE 24 N7, 4 ERRBEHI]. (3) BEEARFRGERGUH M ERTH, HE
*EHEREE, THRRK. R RR

R RAHWEBRGEEL. @RAE. wiF. EF (B, B4 S2AFA0LFARRZEL
AR B By 5 A K TR B e, SR A B\ T K B 2 R

B B E MGG LB A FAL W TR A R R — KA R BN, B ST AREAR T 4 R BOR Y B
BRERZED 20% A Ll S B R R E KT REBREN, EEHNE S

A AR EEACERY. (1) BRI EESERET, WEFASEREREIME DR ITER
ATHEEETEIANAGFER. (2) HEEAZLFARBRIN. . HRFXOESRS. (3) A
FRE. WEFAXFARBEZBEGFHEOADRS, TRERZRES, I SHRFEFEEL.
AfEEE, (4) HERBEARNLFAEL TELRN, LEHEAREGOELHFRS. (5) XiEH
FAHEE TN BREARTARAL, RERGEOELHFRS. BMATEN THEAREFALT

image2.png
LHCER IR, S A LA RRECETH

FRANH 1 BT WA LR BN 191 548 B 2SN T R A BRI T H G 5, 1 S BRATLA P 28 Rk
FRBEE. ETVMTRFERS S, ERFRERETNEEN RS EEL KEE, BANERE.
BURE, ALEEMEANERE. BB, REHE, BREFARSELLGHRETRS K
B A FAT R

HEAME, NEZFAFSIERDHN, BEXBOEFARN—E, MEFAZBRFENMITMHEA
R EHBRGFHEATREAZE

SEEEZFTHEARGEERE, ik TEARCERF

=, AREA
(S5

#NERMEE, BN EHEAREN, REFEAFAELT R FANFTENMA R ZATNE “A
A7 WE, ZHEAERPEE: (1) SAHTHMIEESL BT, (2) LARBNEEHE; (3) LHFH
FEERED. THARETHERMREENTRD. BN AEET GEAARJE 24 Mt AHBR
A A MR TSN BT ELA R AR IR R 8 I UL A0 B A LG 5 24/ Bt A B AR T 2. 5%); (4)
S FILG G BRSO IR T (5) LHURYE R BN B KB RBUR B 05 4 7

10

ENEH. AUTHEE-FAERAFELEANA: (1) T BRI FHARB KR EREEAR (2) 5E#
YRR E I ERA R (3) REEBE (BR. BB, SIEEKEE) >37.0C; (4) AZ%. &
FEPREIER; (5) ARk, BEFHMRER; (6) A AEROER

image3.png
11

IEENRAR HNEH, EITRBEGCRA. BNRSSHARETIEHANFRLIMAR LAFEHE 9
FNRER, BF V0EAENER, BE_FU LGP ERBEHF, HFERIVEREEG A&, &
TARFERERRMHELED, GFTHAGEER, LEFNME, LAXPERB#TLEHREF

12

THEARBANER. (1) THEARNERENMAEE, REZHIBEEELF G, EEREFEE
BERERAET '/ NIRRT RE. (2) THEARE R EATRIESRK. HAELTE ZH KW
FIEARM, BH 10 KABENEH, RECH I ANRERS, BFELT B EFRBERINE, &4t <=
REH” (PRI B A 24 /Do) BB I A 125, 1 SRR R B & A SRR, (3)
HERENMAAES L. RiF. BK B 2EEPETENRZTMREAR, GRENAM T
i AR BB 4 1 R 2

13

NEZEABNEE, (1) ZHEARM LR, (2) B g8l 5AFAE. (3) B
HRESHAREFTERPRAR AT ERANENLEN, BF 10 KENER, REEHE 9 ANRE RS
AFEITHEFRRENE, REE ZXHES” (FHAEBRIERAEL 24 Mot EBBIIHAELE,
o SR AL PR 1 % R A 4 P B\ B

14

ARENEE, FENWRERARMEARTH B ELH, TR ER R F MK,
WEERK. K. HEX, LG ENe KEEAR. BEAR, PREFRE KRN
AT

=, hEYR
HAEHE

15

BT B RERINFENN. ERENHITIMR DR RER, 2HEABRTBERGLFA
A VE LT BRA T B, AL R FOHESA BB, SARENEEY, SARARERD. 1
B WARTE B R K2 TR0 A R AR (24 /NP9 ), SOA B2, Wk Kok, 5
S FAVE R, WA A TAE A B SO A A B 47 BT3RS, 3803 N SR A B 4 3 500, 3 3 T AT W8 2% (75%

image4.png
ERBARS SR 1000ng/L M EHH), HEEHE 028, TIHRBIME. FRIMEE, wEHA
ARHEGHEN, R HE-B. FH-B” WRNAKHE. BREALHAFRFHAEELTT
BREEN, HEABAAPET RN HERRAREREREE S, AAFHERSRRE, T
FHREEITHTHE. A TWRRBERE, R 15%EFEESER 1000ng/L HEHERHE 34K

16

FEEBRGAHFX, FEUIEEE K. RBEFAGESEEARE R

M, IMERE

17

FENMNBE R ERENLEUERIHAT TEAR L EARBEALEA . BEEH A FEE =
R ZAGFEREHFA R, RELEEGRPERS 4. AFAFHRERBERHEE. BEEN
REABL T AFGENFE, REMRL, HEWE. AXEE, REERBRLEE, wFEAT
RER, NEARRBEEE. REZLERNE—AE, REMELKEEALARENE. &
ERFENMATE. CEFTEEERLERE P ARSI RN R EE

18

FHENEERFEZDFERNBATAK, FRLD T 3004, REHAGFHEN 1K FEFER
Ry, EABARET, RABFRAENEEAHES; ARBHEEARARET, TRAKSPLHE,
LA 30 a4 L, FEENE, EEANEERR, NEERAEEASMNEERAG RTE

19

RRATIHE L. BECTRTALARE. REFHOHE. R4, AkkE. [1EF. AkX. %
MR, hFFEEEREE 23K BE. wRE. SRR (FRA) R HREHER
EYBERFERERAELD T 2 K. FHRELEABRKR

20

PREFNEERFEE L&, XHEAEZHE. Ho. KME. REL. BEES, FRHAERL
K, BREEHRHEE 12K BEEE AR, Kot RndlEdETE

21

R HE SR AT A RRARITHE

image5.png
AEAEE R TR T, MIEHAREE N E T, RE R AR AR & AR ROEE
Pl MR HEFRESR KAATAEMRAEEHE, HFHOFER. HROREA R AT R R
JNEE T, R TAA T R AR I . BB S HE NS T, SR ET AR
BEERRRTADRE TE. ARk, SFREMRIA, R KH AR RETAZLHIEHEN.
KA B R SUR (R B AT

23

FRENME ALK ARAAME FHHRRA. BRRARKE. FEARRE LR E, REHNMEE
FIITE, D JE 3350w 1 ok oy et At MU . AL O 30500 &

24

EFOR. 5. 85 UPRE—KEAR, NIHAERBKEEHEEEEETSIHE

25

MERLAR. BERE, TRLFAETERONEE

26

ERANBERERLIAEREEX. HEEENGEHRETHE

A DARR

27

(1) THEAR MM EERRRDE, RHEL ALFHE, BEFLENNAGF. (2) EEREL
HHEAW. B, ARLKAFRFEE, BARXNER. (3) RENMR AR ERAZRRN, THEA
GB R =R

28

BATHEARRE, FILENEGETREE, AR BT PRI

29

BHRER ML FABT AR ABEMFELE, REJTFH HFLAITFE, RELFARK
W BB K. BEFEIHAF, FRAKWENFRED. B OR. REEFADRE. AESS
AL HE, B B AR

UEEAEKES, AABNTLZRLEANCEZAREED; EXEHFATEN]. FRE